« L'essentielle est un bien souverainement aimable, qui de soi se communique par divine inclination, donnant force au sujet qui l'attire de recevoir ses splendeurs et de supporter ses ardeurs. Ce divin objet, par une merveille qui ne se peut exprimer, donne une aptitude à la puissance que j'appellerai en quelque manière capacité, pour ne trouver, à présent que j'écris ceci, un mot ou un terme plus propre pour exprimer ou expliquer ce qui m'est inexplicable. Cette aptitude et capacité de la puissance à l'objet fait que l'âme peut recevoir en elle celui qui la prévient, la soutient et l'attire à lui, entrant dans elle. Son plus grand bonheur gît en sa perte, non que l'âme perde son être ni son existence, mais elle souffre délicieusement les choses divines, ce que S. Denys nomme *pati divina*. Comme un cristal reçoit un rayon lumineux, et comme le baume reçoit la chaleur et se dissout ou s'écoule doucement à son ardeur, elle est engloutie en cet océan. La différence est que ce cristal étant éclairé de ce rayon, n'est point capable de connaître son bonheur, ni de l'admirer par exultation et délectation ; le baume n'est pas aussi capable de sentir du plaisir : mais la délectation que cette claire et ardente flamme produit en l'entendement et en la volonté, sont de divins plaisirs de ces deux puissances. Le cristal n'est pas capable de louer la clarté qui le transpire et éclaire, ni le baume d'aimer cette ar-

deur qui le dissout doucement parce que le cristal éclairé et éclatant et le baume fondu, dilaté et échauffé, sont privés de sentiment et de raison ; mais l'entendement est rendu intelligent et divinement instruit des excellences de cette lumière ; la volonté est doucement attirée et heureusement engloutie dans ce centre d'amour.

« L'entendement et la volonté sont créés pour jouir de la félicité de Dieu, qui est le principe et la fin de ces deux puissances de l'âme, lesquelles perçoivent augustement cette béatitude. Elles sont dans votre commune et distincte jubilation ; et quoique la présence de l'objet béatifique et béatifiant ne demande point la troisième puissance qui est la mémoire, laquelle ne sert, à proprement parler, que pour nous ressouvenir des choses passées, desquelles l'âme n'a pas besoin (le passé et l'avenir sont dans celui auquel tout est présent) : il plaît néanmoins au Dieu de bonté de représenter à l'âme les faveurs qu'elle a reçues de lui et les correspondances que sa grâce lui a fait rendre, représentation et souvenir qui redoublent à l'âme de particulières et communes liesse, et il semble qu'elle dit avec l'Épouse : *Introduxit me Rex in cellaria sua : exultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum : recti diligunt te (Cant. I, 3)*¹.